ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO DO 
ORÇAMENTO VIGENTE E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS," a fim de 
viabilizar as ações governamentais do Poder Executivo do Exercício de 2022. 

A dotação inicialmente apontada na Lei Orçamentária previa o valor de R$ 
550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) para cumprimento de convênio para 
construção da sede do Corpo de Bombeiros de Iturama. Ocorre que, após melhor análise do 
Poder Executivo, constatou-se que como o Executivo não vai realizar diretamente os 
gastos com obras e instalações, tal despesa deve ser receber outra classificação, qual sei a,

[...]

69, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica autorizada, mediante abertura de Decreto do Poder Executivo, a 
Abertura de crédito especial no orçamento do Município no valor de R$550.000,00 

(quinhentos e cinquenta mil reais), tendo como origem os recursos provenientes de 

Anulação total ou parcial de dotação orçamentária, conforme demonstrado a seguir:  

FICHA UNIDADE CLASSIFICAÇÃO 
COD.  

ELEMENTO 
DESPESA 

ELEMENTO 
DA 

DESPESA 
FONTE VALOR 

CREDITO SUPLEMENTAR